Klasik şernaillerden
farklı bir muhtevaya sahip olan ve bazı şe
mail kitaplarına kaynaklık eden eser İslam
dünyasında büyük itibar görmüş, birçok
neşri, şerhi, ihtisarı yapılmış ve çeşitli dil
lere tercüme edilmiştir (1-11, nşr. Ali Mu
hammed el-Bicavl, Kahire 1977; nşr. Ab
duh Ali Kuşek, Beyrut 1420/2000) Eserin
en ünlü iki şerhi, Ali el-Karl'nin Şer])u'ş
Şifa ti ])u]fu]fi'l-Muştata'sı ve Şehabed

din el-Hafad'nin Nesimü'r-riyaz fi şer])i
Şita'i'I-KacJi 'İyaz'ıdır (I-IV, Bulak 1257;

Karl'nin şerhiyle birlikte) 4. Ebü'l-Fida İbn
Keslr, Şema'ilü'r-resCıl. Müellif Tirmizi'
nin eş-Şema'ilü'n-nebeviyye'sini esas al
makla birlikte hadis kitaplarında şemaille
ilgili diğer hadisleri de ilave etmiştir. Eser
ayrıca delailü'n-nübüvve, fezail ve hasaisle
ilgili rivayetleri de ihtiva etmektedir. Hem
müstakil bir çalışma olarak hem de el
Bidaye ve'n-nihaye'nin bir bölümü ha
linde kaleme alınan eseri Mustafa Abdül
vahidyayımlamış (Kahire 1386/1967, 1409/

1988), Naim Erdoğan bu yayımı esas alıp
eseri Şemailü'r-ResCıl, Hz. Peygamber'in
Şemaili-Mucizeleri-Hususiyetleri adıy

la Türkçe'ye çevirmiştir (İstanbul ı 983) . s.
Yahya b. Ebu Bekir el-Amiri, Behcetü'l
me])atil ve bugyetü'l-emaşil fi tel{Jişi's
siyer ve'l-mu'cizat ve'ş-şema'il.

Bunlardan başka ResGl-i Ekrem'in ha
yatı ve ahlakına dair bazı eserlerde onun
şernailine de yer verilmiştir. Ebü'ş-Şeyh ei
İsfahanl'nin A[ı/a/Ju'n-nebi*si, İbnü'I-Cev
zl'nin Hz. Peygamber'in slreti, şemaili ve
mucizelerine dair el-Vefa* bi-aJ:ıvô.li'l
Muştafô.'sı (nşr. Mustafa Abdülvahid, Ka
hire 1386/ 1966), Zeynüddin el-lraki'nin Re
sulullah'ın hayatını ve şernailini 1000 be
yitte anlattığı ed-Dürerü's-seniyye ii
(n<L?mi)'s-siyeri'z-zekiyye adlı elfıyyesi ve
Şemseddin eş-Şaml'nin ResGl-i Ekrem'in
siyer ve megazlsine dair yazılmış en ha
cimli eserlerden biri olan Sübülü'l-hüdô.
ve'r-reşô.d ii sireti l]ayri'l-'ibô.d adlı ese
ri bunlar arasında zikredilebilir.

Günümüzde kaleme alınan şemaile dair
kitaplardan Abdullah Siraceddin ei-Hale
bl'nin Seyyidünô. MuJ:ıammed Resulul
liih şallalliihü 'aleyhi ve sellem: Şemô.,i
lühü'l-I:ıamide ve J:ıışô.lühü'l-mecide'si
( Dımaşk 1399), Enver ei-Cündl'nin Şemô.,i

lü'r-resul ve şal]şiyyetühü'l-insô.niyye'
si (Kahire 1948). Şa'ban Muhammed İs
mail'in Min J:ıaşô.,isi'r-resi"ıl ve şema,ili
hi adlı eseri (Riyad 1400/1980). Muham
med b . Cemll Zeynu'nun Kuti"ıf min şe
mô.,ili'l-MuJ:ıammediyye ve'l-al]lô.~ı'n

nebeviyye ve'l-ô.dô.bi'l-İslô.miyye'si (Ri
yad 1404/ 1984; Cidde 1407/ 1987), Said b.
Abdülkadir b. Salim Başenter'in el-Ayô.
tü'l-beyyinô.t iimô. ii a'zô.,i Resulillô.h
şallalliihü 'aleyhi ve sellem mine'l-mu'
cizô.t'ı (Cidde 1997). Eyüp Sabri b. Cemll'in
Türkçe Mülahhas Şemô.il-i Hz. Muham
med Sallallahü Aleyhi ve Sellem'i (Üs

küp 1325; istanbul 1957: Sabri Cemi!

!il M. YAŞAR KANDEMİR

eş-ŞEMAİLÜ'n-NEBEVİYYE
( ~~~ JH.o • .;JI)

Tirmizi'nin
(ö. 279/892)

Resul-i Ekrem'in şernailine
dair eseri.

_j

Tam adı eş-Şemô.,ilü'n-nebeviyye ve 'l
l]aşa,ilü'l-Muştafaviyye olup şernail ko
nusunda yapılan ilk çalışmadır ve elli altı
başlık altında 424 (bazı neşirlerde 394, 395)
hadisten meydana gelmektedir. Bu baş
lıklarda ResGlullah'ın dış görünüşü , kıya

İstanbul'da (1264, 1285).
Kahire'de (I 273. taş baskı, 1309, 1375, son
iki baskı Bacı1rl'nin eş-Şema'ilü'n-nebeviy
ye üzerine yazdığı el-Mevahibü 'l-ledünniy
ye adlı haşiyesinin kenarında , nşr. Ta ha Ab
dürrauf Sa'd, 1988). Bulak'ta ( 1280, 1290).
Fas'ta (1310) ve Humus'ta (nşr. izzet Ubeyd
ed-De"as. 1388/1968, Beyrut 1406/1985;
nşr. Abdullah eş-Şa"ar, 1992) yayımlanmış
tır.

eş-Şemô.'ilü'n-nebeviyye üzerinde bir
çok şerh, haşiye ve ihtisar çalışması yapıl
mış. eser çeşitli dillere tercüme edilmiş
tir. Belli başlı şerhleri şunlardır: 1. İsamüd
din el-İsferaylnl, ŞerJ:ıu'ş-Şema'il ii J:ıu
~illfi efcj.ali'l-verô.' ve a~e'd-delô.'il (yaz
ma nüshaları için bk. a.g.e. , lll, s. 305). Z.
İbn Hacer el-Heyteml, Eşrefü'l-vesô.'il ila

fehmi'ş-Şemô.'il (nşr. Ebü' l-Fevaris Ah
med b. Ferld el-Mezldl. Beyrut 1419/1998).
Şebramellisl'nin lfô.şiye 'ala Eşrefi'l-ve
sô.,il adlı bir çalışması vardır (bk. ŞEBRA
MELLİSI). 3 . Muslihuddln-i Lart, ŞerJ:ıu'ş
Şemô.'il (a.g.e., ll l , s. 308) 4. Ali el-Karl,
Cem'u'l-vesô.'il ii şerJ:ıi'ş-Şema,il. Ese
rin en önemli şerhi sayılmaktadır.